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Mongolistit
koolla
Ulaanbaatarissa
■ Mongolian pääkaupungissa
Ulaanbaatarissa pidettiin 5.–
11.8.2002 VIII kansainvälinen
mongolistien kongressi (The
8th International Congress of
Mongolists), monitieteinen ja
alansa suurin kansainvälinen
mongolien historian ja kulttuu-
rin tutkijoiden tapaaminen.
Kongressi järjestettiin ensim-
mäisen kerran vuonna 1959,
siitä lähtien se on pidetty joka
viides vuosi ja sen tapahtuma-
paikkana on ollut aina Ulaan-
baatar.1

Kongressin järjestelyistä vas-
taa Ulaanbaatarissa toimiva
mongolistista tutkimusta koor-
dinoiva kansainvälinen organi-
saatio The International Asso-
ciation for Mongol Studies, jon-
ka puheenjohtajana toimii täl-
lä hetkellä Mongolian arvoste-
tuin elossa oleva historioitsija,
75-vuotias akateemikko Sh.
Bira. Vakiintuneen käytännön
mukaan kongressin esitelmis-
tä kootaan teos, joka julkais-
taan Ulaanbaatarissa sarjassa
Mongolica. An International
Annual of Mongol Studies.

Tämänvuotiseen kongres-

siin osallistui yli 300 tutkijaa
opiskelijoista aina alan suuriin
nimiin. Virallisina kielinä oli-
vat mongoli, venäjä ja englan-
ti, ja esitelmiä pidettiin lähes
300. Osanottajia oli yli 20
maasta, ja osallistujien selvänä
enemmistönä olivat mongolit,
venäläiset, kiinalaiset ja japa-
nilaiset. Myös Yhdysvalloista ja
Koreasta saapui keskimääräis-
tä enemmän osanottajia. Kaik-
ki kolme suomalaista osallistu-
jaa tulivat Helsingin yliopistos-
ta: prof. Juha Janhunen ja
fil.yo Aino Rissanen Aasian ja
Afrikan kielten ja kulttuurien
laitokselta sekä fil.tri Antti
Ruotsala Historian laitokselta.

Monitieteinen
kongressi
Kongressi avattiin juhlallisesti
Mongolian parlamentin istun-
tosalissa, jossa Mongolian pre-
sidentti sekä pääministeri lau-
suivat tervehdyssanat. Sen jäl-
keen ohjelma jatkui monitun-
tisella Tshingis-kaania käsitte-
levien esitelmien sarjalla. Mon-
golit myöntävät, että Tshingis-
kaanin alkuun saattama mon-
golien ekspansio aiheutti suu-
ria tuhoja ympäröiville sivili-
saatioille. Silti Tshingis-kaani
oli ylivertainen valtiomies, or-
ganisatorinen lahjakkuus ja
suuri sotapäällikkö siinä kuin
Aleksanteri Suuri tai Napo-

leonkin. Mongolien näkökul-
masta olennaisinta on kuiten-
kin, että Tshingis-kaani yhdis-
täessään Mongolian alueen
paimentolaiset loi samalla
myös mongolien kansakun-
nan. Neuvostovaikutuksen ai-
kana Tshingis-kaanista ei saa-
nut tietenkään puhua tässä sä-
vyssä. Koko mongolien suur-
valta-aikaa piti käsitellä erittäin
kielteisesti, ja Tshingis-kaani
kuului ihmiskunnan hirviöihin.
Nyt Tshingis-kaani on läsnä
kaikkialla Mongoliassa aina
olutmerkeistä hotellien ja rock-
yhtyeiden nimiin. Myös häntä
koskeva, vanha uskonnollinen
kultti on tullut julkiseksi.

Varsinainen kongressi käyn-
nistyi seuraavana päivänä
Ulaanbaatarin yliopiston tilois-
sa. Koko kongressia yhdistä-
väksi teemaksi oli valittu
”Mongolia ja ulkopuolinen
maailma” (Mongolia and the
Outside World). Perinteisiä pai-
nopistealueita ovat aina olleet
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1. Aiemmista kongresseista ovat
kirjoittaneet Suomessa vertailevan
kielitieteen professori Pentti Aal-
to (k. 1998) sekä nykyinen folk-
loristiikan professori Lauri Harvi-
lahti – molemmat Helsingin yli-
opistosta: Pentti Aalto, Ensimmäi-
nen mongolistikongressi Ulanbato-
rissa. Uusi Suomi 27.10.1959; Lauri
Harvilahti, IV. Internationaler Mon-
golistenkongress. Suomalais-Ugri-
laisen Seuran Aikakauskirja (78),
1983, 223–226.
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historia ja kielitiede, mutta tällä
kertaa järjestäjät toivoivat esi-
telmissä käsiteltävän myös ny-
kyisen Mongolian sosiaalisia,
taloudellisia ja poliittisia ongel-
mia. Kongressi olikin jaettu vii-
teen osaan, joiden teemoina
olivat: Mongolian paimentolai-
suus, Mongolian kieli ja kirjal-
lisuus, Mongolian kulttuuri
yleensä, Mongolian käynnissä
oleva sisäinen kehitys sekä
Mongolia uudessa kansainvä-
lisessä ympäristössä.

Erilaisia symposioita mahtui
näiden otsikoiden alle neli-
senkymmentä, ja näin isossa
kongressissa esitelmien aiheet
vaihtelivat tietenkin laidasta
laitaan. Mongolian nykytilan-
teeseen liittyvien teemojen
ohella esitelmissä käsiteltiin
runsaasti shamanismia, jonka
harjoittaminen on Mongolias-
sa edelleen yleistä. Neuvosto-
liiton luhistumisen jälkeen sha-
manismin kenttätutkimus Mon-
goliassa ja sen lähialueilla on
selvästi saanut aivan uutta
pontta. Kuten aina ennenkin
mongolien suurvaltakausi tuli
esille monessa esitelmässä.

Yksittäisistä esitelmistä mai-
nittakoon ”Nomadiset har-
moniat ja kakofoniat – noma-
dinen ekologia mongolien pe-
rinteisten laulujen valossa”,
”Mongolialaisen kulttuurin vai-
kutus tiibetiläiseen kulttuu-
riin”, ”Mongolit jaavalaisessa
kirjallisuudessa ja historiankir-
joituksessa”, ”Mongolian ja
Tuvan apu Neuvostoliitolle toi-
sessa maailmansodassa”, ”Bur-
jaattien osallistuminen pan-
mongolilaiseen liikkeeseen”,
”Moderni mongolialainen nais-
runous” sekä ”Arvojen muutos
Mongoliassa globalisaation nä-
kökulmasta”.

Akateemikko Sh. Bira tar-

kasteli esitelmässään mongo-
lien suurvaltakauden taivaan-
palvontaa (Mongolian Theory
of Tenggrism). Biran kuten
monien muidenkin tutkijoiden
mukaan mongolien ylimmän
jumaluuden Ikuisen Taivaan
(mong. Möngke Tenggri) pal-
vonta oli olennainen osa mon-
golihallinnon virallista aate-
maailmaa. Suurkaani oli Teng-
rin edustaja maan päällä, ja
hänen kauttaan kaikkivaltias
Tengri laajensi valtaansa ja le-
vitti säädöksiään ihmiskunnan
keskuuteen. Tällaista mongo-
lien maailmanvallan oikeutta-
vaa näkemystä Tengristä levi-
tettiin aktiivisesti myös vierai-
den kansojen ja uskontokun-
tien edustajien pariin. Biran
mielestä Tengrismi (taivaistu-
minen) oli koko ihmiskunnal-
le tarkoitettu ja sitä yhdistävä
ideologia osin samassa merki-
tyksessä kuin nykyinen globali-
saatiokin (maapalloistuminen).

Professori Juha Janhunen
tarkasteli esitelmässään (Mon-
golia and China: Geopolitical
Implications of the Unequal
Relationship) Mongolian ja Kii-
nan välisten suhteiden tulevai-
suutta ja niiden erilaisia vaih-
toehtoja – myös sitä mahdolli-
suutta, että Kiina yrittäisi liit-
tää Mongolian itseensä. Omas-
sa esitelmässäni (Encountering
of Mongols and Mendicants in
the 13th Century) pohdin Eu-
roopan keskiajan tutkijan nä-
kökulmasta, mitä merkitystä
oli sillä, että ensimmäiset viral-
liset, rauhanomaiset yhteyden-
otot läntisen kristikunnan ja
mongolien välillä 1200-luvulla
tapahtuivat nimenomaan men-
dikanttien (fransiskaanien ja
dominikaanien) välityksellä.
Katsoin, että läntisten lähetti-
läiden kerjäläisveljeyteen poh-

jautuva aatemaailma toi sekä
itse kohtaamisiin mongolien
kanssa että myös heidän mon-
goleista ja mongoli-imperiu-
mista laatimiinsa kuvauksiin
aivan oman sävynsä.

Aasialaisten tutkijoiden kans-
sa keskustellessa kävi aina ilmi,
että tunnetuin suomalainen
heidän keskuudessaan on eh-
dottomasti altailaisen kielentut-
kimuksen maailmankuulu edus-
taja ja samalla mongolistiikan
perustaja, tutkimusmatkailija-
nakin tunnettu G. J. Ramstedt.
Mannerheimin Aasian-matkas-
taan kirjoittama teos oli myös
hyvin tiedossa, ja monet van-
hemmat tutkijat muistelivat läm-
pimästi edesmennyttä, myös
mongolistina arvostettua pro-
fessori Pentti Aaltoa.

Vahvistuva identiteetti
Kongressi oli Mongoliassa huo-
mattava tapahtuma, josta ker-
rottiin runsaasti niin lehdistös-
sä kuin TV:ssäkin. Tavatessa-
ni myöhemmin paikallisia ei-
akateemisia ihmisiä ja selvit-
täessäni heille, että olin otta-
nut osaa elokuiseen kongres-
siin, kaikki tiesivät heti, mistä
oli kyse. Kahden suurvallan
välissä elävälle 2,4-miljoonai-
selle kansalle suurella kansain-
välisellä, heidän omaa kulttuu-
riaan, historiaansa ja nykyistä
asemaansa käsittelevällä kong-
ressilla on varmasti itsetuntoa
ja identiteettiä vahvistava vai-
kutus. On myös muistettava,
että Mongolia elää Neuvosto-
liiton luhistumisen jälkeistä,
poliittisesti ja taloudellisesti
vaikeaa siirtymäaikaa, jota han-
kaloittavat vielä viime vuosien
poikkeukselliset sääolot. Erityi-
sen ankarat talvet ja kuivat,
kuumat kesät ovat aiheutta-
neet paimentolaisuudessa elä-
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vässä maassa miljoonien koti-
eläinten kuoleman ja ajaneet
kymmenettuhannet paimento-
laiset kurjuuteen. Mongoliassa
sekä pohdittiin että pelättiin
yleisesti kasvihuoneilmiön
mahdollisuutta.

Mongolia on kehitysmaa,
mutta kongressin järjestelyissä
ei ollut valittamista. Aikataulut
toimivat, ja isännät tekivät muu-
tenkin kaikkensa vieraidensa
hyväksi. Lounaat ja illalliset
pöytiin tarjoiltuina kamarimu-
siikkiduon säestyksellä sekä
illanvietot, joissa ei ruoissa ja
juomissa säästelty, tuntuivat
toisinaan liiankin ylellisiltä.
Omaatuntoa kuitenkin helpot-
ti, kun sain kuulla että kon-
gressin kustannuksista vastasi-
vat myös UNESCO ja Japani.
Joka tapauksessa koin kaik-
kialla mongolien aidon ystä-
vällisyyden, joka ulottui aka-
teemikko Sh. Birasta aina lä-
heisen ostoskeskuksen laita-
puolen kulkijoihin.

Kongressin perusteella hu-
manistiset tieteet näyttävät ole-
van Mongoliassa muun yhteis-
kunnan tavoin siirtymävaihees-
sa, kun yhteyksiä ja vaikuttei-
ta haetaan nyt myös venäläi-
sen tiedemaailman ulkopuolel-
ta. Mongolialaisten tutkijoiden
esitelmät olivat usein hyvin pe-
rusteellisia ja samalla myös in-
noittuneita. On selvää, että jat-
kossa ulkomaisten historioitsi-
joiden on otettava yhä parem-
min huomioon mongolien it-
sensä harjoittama oman histo-
riansa tutkimus. Tärkeätä on,
että mongolit myös akateemi-
sen maailman ulkopuolella ar-
vostavat omaa kulttuuriaan ja
historiaansa. Se lupaa hyvää
vaikeuksissa kamppailevalle
kansalle.

Antti Ruotsala


